
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO

Che il giorno 11 settembre 2017 alle ore 10:00, personale della Sezione di Polizia Stradale di Rieti, a

seguito di specifica segnalazione della Sala Operativa, si portava lungo la Strada Comunale ILLICA-POGGIO

D’API, ove rinveniva fuori dalla sede stradale in una scarpata discendente, il veicolo OPEL FRONTERA

contraddistinto da targa bulgara M0428BX e telaio WoLo6B1ZCYV612206, privo dei documenti di

circolazione, fortemente incidentato e in stato di abbandono.

Che nell’impossibilità di rintracciare il proprietario, l’organo di polizia procedeva successivamente al

recupero del veicolo ed all’affidamento in custodia dello stesso ai sensi dell’art.2028 del Codice Civile, alla

Ditta “Autofficina e Soccorso Stradale Galli Walter” – Strada per S. Lorenzo a Pinaco n.5 02012 AMATRICE

(RI), come da “Verbale di rimozione ed affidamento in custodia di veicolo coinvolto in incidente stradale con

nota di consegna all’operatore dell’impresa che effettuava l’operazione di rimozione” del 12/09/2017,

acquisito al Protocollo Generale del Comune di Accumoli in data 09/01/2018 con n.183.

 Che in data 22/03/2018, il personale della Sezione di Polizia Stradale di Rieti procedeva alla

redazione del “Verbale di rinvenimento in stato di abbandono su area ad uso pubblico e di constatazione

dello stato d’uso e di conservazione del veicolo”, documento acquisito al Protocollo del Comune di Accumoli

in data 08/08/2018 con n.6942.

VISTI

il D.M. del Ministero dell’Interno del 22 Ottobre 1999, n.460 avente ad oggetto “Regolamento

recante disciplina dei casi e delle procedure di conferimento ai centri di raccolta dei veicoli a motore o

rimorchi rinvenuti da organi pubblici o non reclamati dai proprietari e di quelli acquisiti ai sensi degli articoli

927-929 e 923 del Codice Civile”.

OGGETTO
Recupero, radiazione, demolizione e smaltimento Veicolo Marca Opel modello
Frontera targato M0428BX, dichiarato abbandonato ex art. 923 c.c.
CIG: Z2226425A4

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 225 del 12-12-2018



il Decreto Legislativo 24 giugno 2003, n. 209 avente ad oggetto "Attuazione della direttiva

2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso".

CONSIDERATO

che per il combinato disposto delle norme di cui al D.M. del Ministero dell’Interno del 22 Ottobre

1999, n.460 e al Decreto Legislativo 24 giugno 2003, n. 209 nei casi di inottemperanza da parte del

proprietario del veicolo alla consegna dello stesso al centro di raccolta, l’ente proprietario della strada

provvede alle operazioni necessarie alla rimozione del veicolo, al conferimento dello stesso al centro di

raccolta ed alla radiazione dal P.R.A., anticipando le spese e procedendo al recupero del credito mediante

esecuzione forzata nei confronti del detentore/proprietario del mezzo.

DATO ATTO

Che il personale della Sezione di Polizia Stradale di Rieti attraverso l’Ufficio di Cooperazione

Internazionale di Polizia-Interpol, identificava la proprietà del veicolo nella “Ditta L-TRANS-2013” con sede in

Bulgaria in Loc. Montana, str. Odrin n.65.

Che il sig. TSVETKOV Lachezar nato il 23/04/1975, dichiarava all’Ufficio di Cooperazione

Internazionale di Polizia-Interpol, “…di non essere interessato al recupero del mezzo…”.

Che in data 10.04.2018, copia del “Verbale di rinvenimento in stato di abbandono su area ad uso

pubblico e di constatazione dello stato d’uso e di conservazione del veicolo” redatto dal personale della

Sezione di Polizia Stradale di Rieti, veniva notificato al proprietario a mezzo del servizio postale e che è

decorso il termine di 60 giorni dalla suddetta notifica senza che nessuno abbia rivendicato la proprietà del

veicolo.

Che decorso tale termine, senza che il veicolo sia stato rivendicato dal legittimo proprietario, lo

stesso è considerato “cosa abbandonata” ai sensi dell’art.923 del Codice Civile vigente.

Tanto premesso

DETERMINA
di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,1.

anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

di approvare il PREVENTIVO di SPESA presentato dalla Ditta “Autofficina e Soccorso Stradale Galli Walter”2.

– Strada per S. Lorenzo a Pinaco n.5 02012 AMATRICE (RI) Partita IVA n.00060100575, per una spesa

complessiva pari a € 1459,73 (millequattrocentocinquantanove/73) IVA inclusa (22%), per i servizi di

recupero, custodia, conferimento al Centro di Raccolta e rottamazione del veicolo;

DI IMPEGNARE in favore dell’affidatario l’importo complessivo di € 1459,733.

(millequattrocentocinquantanove/73) IVA inclusa (22%) imputandolo  al capitolo 12440 esercizio 2018

del bilancio 2018-2020;

DI DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 del TUEL D.Lgs.4.

267/2000 e ss.mm.ii.;

DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione – da5.

parte del responsabile dell’area economico-finanziaria - del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000;



DI COMUNICARE che avverso il presente atto è esperibile ricorso innanzi al Tar del Lazio entro giorni 606.

decorrenti dalla pubblicazione/comunicazione del provvedimento o entro giorni 120 con Ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 12-12-2018 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data          18-12-2018          per 15 giorni consecutivi.

N.      1391      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 18-12-2018 Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


